2021年 12月 27日

各 位

〔会社名〕 極東貿易株式会社

〔代表者名〕代表取締役社長 社長執行役員

岡田 義也

      （コード番号 8093 ・東証第一部）

〔問合せ先〕経営企画室長   宮川 基

 (TEL.03－3244－3998)

合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、2021年12月27日開催の取締役会において、下記のとおり合弁子会社「株式会社

TWD Japan」を設立することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 設立の理由

 当グループは、中期経営計画「KBKプラスワン2025」の基幹産業関連部門の重点戦略と

して、「知見のある海洋関連の事業領域における洋上風力発電分野での事業の開拓・展

開」を掲げております。また、同計画における新規ビジネス・M&Aの取組分野として、サ

ステナブルな社会実現に向けた５つの分野での成長ドライバーに注力し、経営資源投入

を強化することを謳っております。

当社は現在、これまで培ってきた石油、ガスをはじめとする天然資源の開発や科学分野

での海底探査、掘削にかかわる事業の経験と知見を活かし、洋上風力発電に関連する事

業に注力しておりますが、このたび洋上風力発電の先進地域である欧州において、多く

の実績を有する企業であるオランダのTWD B.V.社の協力を得て、同社の国内代理店であ

る株式会社トリオマリンテックと大型風車を沖合で安全に設置する為の特殊大型治具の

設計、製作および機器の提供を行う合弁会社を設立することを決定いたしました。

 新たに設立する合弁会社においては、両社の強みを活かし、洋上風力発電設備が増加

するにつれ、需要の高まりが予想されるメンテナンスサービスの分野においても事業を

拡大していくことを目的としており、5年後を目途に売上規模10～20億円を見込んでおり

ます。

２. 設立する合弁会社の概要

３. 合弁の相手先の概要

４．業績に与える影響

  当該子会社設立による当グループの2022年３月期の連結業績に与える影響は軽微である

と見込んでおりますが、今後業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、

速やかにお知らせいたします。

（１） 商 号 株式会社 TWD Japan

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町２丁目２番１号、新大手町ビル７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高相 昇

（４） 事 業 内 容

① 海洋設備・機器の設計、製造、販売、保守に関する業務

② 海洋設備の建設技術コンサルタントに関する業務

③ 上記各号に附帯および関連する一切の業務

（５） 資 本 金 20,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 2022年１月４日

（７） 大株主及び持株比率
極東貿易株式会社      70%

株式会社トリオマリンテック 30%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 70%出資する子会社であります。

人 的 関 係
当社の理事である高相昇が当該会社の代表取締役を兼

任する予定であります。

取 引 関 係 今後取引関係が発生する予定であります。

（１） 商 号 株式会社トリオマリンテック

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市西区楠町 18 番地４

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 廣瀬 峰夫

（４） 事 業 内 容 海洋開発技術コンサルタント業務ほか

（５） 資 本 金 10,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 1991年４月 19日

（７） 大株主及び持株比率 廣瀬峰夫 60% 田中正博 40%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

以上